A

cote

solebatur, derivatum nomen, ut *Medelland*, seu *Medelland*, quod Celtica lingua idem explicat ac *Virginis*, seu *Puellæ*, idest *Minervæ*, tellus appellaretur; ita enim Emblemate secundo canit:

Quam Mediolanum sacram dixere Puellæ
Terram; nam vetus hoc Gallica lingua
sonat.

Culta Minerva fuit, nunc est ubi numine
Thecla

Mutato, matris Virginis ante Domum.

Sane non ignoro sententiam hanc Alciati, quam Claudius quoque Minoës in Commentariis tuetur, derideri à Theodoro Oepingio in tractatu de jure insignium (a.), vocarique *Allusionem potius, quam veram nominis Etymologiam*: sed nullam prorsus firmandæ censuræ suæ fundamentum producit. Aliunde verò certum est constituisse Mediolani Templum insigne, Minervæ Sacrum, ut ex Polybio discimus; ubi enim describit primum à Romanis contra Insubres excitatum bellum anno ab U. C. DXXXI. juxta Chronologiam ab Isaaco Casaubono ejus interprete digestam, editamque typis Wecheliani anno MDCIX.

(a.) Cap. 6. parte 7. num. 1219.

MDCIX. ait, Infubrum Principes ad extremum belli periculum adactos à Gn. Cornelio Consule, iniisse consilium, ut pro aris & focis pugnaturi vires omnes colligerent, aleamque tentarent, atque ideo ex Æde Minervæ aurea vexilla, quæ *Immobilia* nuncupabant, depromsisse: en verba ejusdem. „ Omnibus igitur militari-
 „ taribus signis in unum coactis, aureis
 „ etiam illis, quæ *Immobilia* nuncupant,
 „ ex Æde Minervæ promptis, cæteris
 „ quoque necessariis apparatibus probe
 „ instructis, cum exercitu, in quo erant
 „ hominum ad quinquaginta millia, feroces,
 „ minarumque pleni in conspectu
 „ hostium castra ponunt. Quid itaque
 „ vetaret opinari, ob singularia superstitiosa
 „ religionis officia erga hanc præsidem
 „ nobilium disciplinarum Divam, id à Civibus
 „ nostris antiquitus factum, ut unà cum
 „ Mediolano ipso studia enascerentur,
 „ atque adolescerent?

Qui tamen inani huic divinationi potius, quam conjecturæ fidem obstringeret, exhibitari merito posset, cum certum sit ne Romæ quidem ante seculum VI. ab U. C. ullum viguisse cultum scientiarum, rudi scilicet, & bellicosa etiam tum

4
Civitate, ut Svetonius testatur sub initium Libri de illustribus Grammaticis, confirmatque Cicero in Bruto cap. XVIII. asserens primum fuisse Livium Andronicum, qui fabulam ibidem docuerit *anno ipso antequam natus est Ennius, post Romam conditam quartodecimo & quingentesimo*. Præterea scimus, non ob scientias artesque tantummodo ab antiquis cultam fuisse Minervam; eidem siquidem tribuisse veteres potestatem morbis medendi, infirmosque ad vegetam virium integritatem restituendi constat ex variis lapidibus apud Gruterum, in quibus *Minerva Medica* dicitur, subscribente huic interpretationi Joh. Georgio Grævio in Prolegomenis ad quintum volumen Antiquit. Romanarum. Sub Victoriæ nomine extractas in Athenarum Urbe, atque alibi in Græcia Aras Minervæ tradit Ezechiel Spanhemius in Diatriba *de Vestæ in Prytanæis Græcorum, & apud Romanos cultu*, iniquiens indicatam fuisse ab Euripide hujus appellationis originem, ob præstitam scilicet Jovi insignem in Gigantomachia operam. Apud Gallos verò Cisalpinos in honore habitam Minervam, eo quod votis mortalium precibusque audiendis parata

obli-

3

oblivionis expers crederetur, Auctor est Petrus Victorius in castigationibus posterioribus ad Ciceronis Epistolas familiares (a), lapides à se inventos in agro Placentino producens, qui *Minervæ memori* dicantur. Hoc itaque titulo, seu potius *Victoriae*, ut colligi potest ex aureis vexillis, immobilibus dictis, in Æde Minervæ repositis, etiam Mediolani feruisse cultum ejusdem credere possumus, si verum est tantum fuisse, ut juxta Alciati sententiam, nomen ab illa sortiretur. Si fides habenda foret eidem Alciato in historia Patriæ, non tam Minervæ Insubres litassent, sed etiam Mercurio, quod *Eloquentiæ*, *lucrisque præsideret*; multoque ante Romanorum adventum tempore credendi essent studia coluisse; ait enim libro primo, ubi eorumdem mores ac instituta describit: „ Erat & apud hos locus egregiæ
 „ eruditioni, faveruntque semper Poëtis,
 „ habebaturque & Philosophis gratia, &
 „ quibus instructi eadem, quæ Pythagoras,
 „ de animorum immortalitate sentiebant,
 „ qua opinione ducti, in bello audaciores
 „ tamquam non morituri aliquo tempore,
 „ præliabantur. Permansere hi

A 3

„ mō-

(a) *Lib. 12. Ep. 25.*

„ mores quamplurimos annos , donec in
 „ potestatem arbitriumque Populi Roma-
 „ ni perducti mutavere pleraque .

Attamen cum tam altitudiniorum exor-
 dii tuta non suppetant fundamenta, silen-
 tibus hac de re antiquis historiis , nec fa-
 ctis certa referentibus de primis ante O-
 lympiades gestis , verosimilius existima-
 verim eosdem apud nos habuisse Aucto-
 res, quos Roma , Græcos videlicet , qui
 sub jugum Romanæ Republicæ missi no-
 biliore victoria de hostibus suis triumphave-
 re, cum excisis patriis sedibus effectum
 est, ut in ipsa Gentium domina Urbe Græ-
 ciæ Lèges ac Scientiæ regnarent . Id aper-
 tè tradit Casaubonus, qui in Commenta-
 riis ad Svetonium *de Claris Rhetoribus* sub
 initium ejusdem libri hæc adnotavit : „ Vi-
 „ dentur circa illa tempora (DXCII. à
 „ Palilibus Romæ) Philosophiæ & Rhe-
 „ toricæ studia magnum Romæ , & in
 „ Italia cepisse incrementum per illos mil-
 „ le Achæos exules , quos Senatus è pa-
 „ tria accitos post bellum Persei , in Urbe
 „ aut per Italiam multos annos detinuit .
 In Chronologia autem Polybiana ad an-
 num U. C. DLXXXVI. ait : „ Mille Achæi
 „ & amplius, hoc , vel sequente anno Ro-
 „ mam

„mam evocatur, ac mox per Urbes Ita-
 „liae divisi ibidem continentur ad annum
 „XVII. Sanè in agro Mediolanensi con-
 „fedisæ antiquitus Græcos adeò certum est,
 „ut Bonaventura Castillionæus, diligentis-
 „simus remotiorum temporum indagator
 „in libro de Gallorum Insubran antiquis
 „sedibus constantet tradat plura etiam Op-
 „pida in nostra regione ab ipsis condita
 „fuisse; id enim & nomina eisdem indita,
 „& lapides adhuc superstites dilucidè evin-
 „cunt. Quo circa enumeratis nonnullis Op-
 „pidis, adductisque marmoribus, ubi agit
 „de Sentiis, quos ipse Insubres putat, tan-
 „dem concludit (a): „ Multa ipse præterea
 „Oppidorum nomina planè Græcanica,
 „Possem, si Historiam, vel Cosmographiam
 „scriberem, super hac re centenas (si ta-
 „men ocium mihi concederetur) inscrip-
 „tiones adducere, in quibus nomina sunt
 „Pelasga. Ignoratam tamen ab ipso cre-
 „diderim antiquam illam mille Achæorum
 „per Italiam missionem, ut superius ex Ca-
 „saubono adnotabam, cum nonnisi Colo-
 „niam Græcorum à C. Cæsare Novocomum
 „deductam ubique memoret. Ab his ita-
 „que Sapientissimæ tunc Græciæ exulibus,
 „quos proculdubio in Urbe nostra exceptos

A 4 fuisse

(a) *In Italia Illustrata Schotti col. 366.*

fuisse suadet tum Metropolis nobilitas, tum frequentiora apud nos reperta Græci incolatus vestigia, derivatum in hanc regionem cultum scientiarum minori veritatis periculo possumus affirmare.

Verùm quicumque demum fuerint, qui prima apud nos jecerint rei literariæ fundamenta, id securi habemus statim ac Romana in Urbe florere studia cœpere, finitimas quoque regiones ad eadem excolenda fuisse excitatas. Svetonius enim initio libri de illustribus Grammaticis, post enumeratos insignes hujus artis magistros, ac Scholas Romæ conditas, subdit: „ In
 „ provincias quoque Grammatica pene-
 „ traverat, ac nonnulli de notissimis Do-
 „ ctoribus peregrè docuerant; maximè
 „ in Gallia Togata, inter quos Octavius
 „ Teucer, & Siscennius Jacchus, & Op-
 „ pius Cares. Quis autem opinari valeat
 „ caruisse hisce Doctoribus Mediolanensem
 „ Urbem, quæ Princeps erat Galliæ Togatæ?
 „ Christophorus Cellarius in sua *de Studiis
 „ Literariis Romanorum* dissertatione primas
 „ post Romam Mediolano laudes asserere
 „ non dubitavit; postquam enim Romana
 „ studia descripsit, statim subjungit: „ Hæc
 „ de studiis in Urbe, quæ nec languebant

„ in

„ in Italiae Colonis ac Municipiis. De Me-
 „ diolano illustre exemplum habes apud
 „ Plinium lib. IV. Epist. XIII. ubi ita flo-
 „ rebant studia liberaliora, ut id municipi-
 „ pium, vel pars ejus *Novarum Athenarum*
 „ nomen acceperit. Vetus inscriptio apud
 „ Gruterum pag. CLXXVII. num. IV.
 „ testimonio est. Sed de his inferius ser-
 mo redibit.

Interim hic advertere opportunum reor
 consultò à me omissum fuisse, quod in præ-
 cipuam Mediolanensis Urbis commenda-
 tionem traducit in sua *de Scholis Palatinis*
 dissertatione Erycius Puteanus, quòd vi-
 delicet sollicitior fuerit Civitas nostra in
 arripiendo conservandoque Eloquentiæ
 studio, quàm Roma; cùm enim, Sreto-
 nio scribente, C. Fannio Strabone, & M.
 Val. Messala Coss. contra Philosophos, &
 Rhetores Senatusconsulto cautum fuisset
Romæ ne essent, iterumque censorio edicto
 Gn. Domitii Aenobarbi, & L. Licinii sep-
 tuaginta post annis sublatae ibidem forent
 Rhetorum Scholæ, nactus hinc occasio-
 nem argumenti sui amplificandi ista sub-
 jungit: „ scilicet martiales illi manu esse
 „ strenui, quàm lingua malebant. Et tunc
 „ tamen Mediolani adolescentes Decla-

„ ma-

„ nationibus continebantur, & in toga
 „ Eloquentiæ quædam quasi arma quætie-
 „ bant. Resumpsit verò mox Roma ar-
 „ tem, quam spreverat; produxit Medio-
 „ lanum, quam adsumpserat, & mox Co-
 „ lonias quoque studiorum circumquaque
 „ duxit. In hujus autem confirmationem,
 „ Svetonii dictum paulò supra à me allatum
 „ de Galliæ Togatæ Doctoribus profert.
 „ Verùm plura in hoc Puteani dicto nutare
 „ arbitror, atque ut à postrema illius parte
 „ exordiar, non video cur tam impigrè Me-
 „ diolano adscribi debeant hæ studiorum
 „ Coloniæ, cum ex Svetonii verbis clarè
 „ intelligamus non enatam in Provinciis
 „ fuisse artem Grammaticam (quo nomine
 „ etiam Rhetores ipsemet comprehendit),
 „ sed *penetrasse*, ac proinde non à nostra Ur-
 „ be, sed à Romana aut conductos, aut
 „ spontè profectos credi fas est, qui illam
 „ *peregrè docuerunt*. Secundò parum securæ
 „ fidei est, quod adeò constanter asserit Pu-
 „ teanus, Adolescentes videlicet Mediola-
 „ nenses Declamationibus vacasse, ac in to-
 „ ga Eloquentiæ veluti strenuos Sipientiæ
 „ milites publicè præfulsisse iis prorsus tem-
 „ poribus, quibus Philosophos & Rhetores
 „ expulerat Roma. Nullum enim hujus præ-
 „ claræ

claræ laudis vestigium in vetustis Urbis nostræ monumentis occurrit, nec hæcenus historiæ protulere nomen cuiuspiam, qui Mediolani doctrinæ magisterio præcelleret sexto Conditæ Urbis seculo, quò in finem vergente primum de eliminandis Philosophis ac Rhetoribus edictum emanavit. Tertio, non id in causa fuit, ut Rhetores ac Philosophi Roma pellerentur, quòd militaribus assueti exercitationibus Romani Cives studium, & literas detrectarent, quemadmodum Puteanus opinabatur, sed quòd Rhetorum disciplinæ à Græcis inventæ in abusum ac turpem depravationem proruerant, Sophistarum verò argutiæ & captiones, fictæque ad jus pervertendum controversiæ, Juventuti ac Reipublicæ plurimum officiebant; unde non vera eruditio ac sincera Eloquentia, sed fraudulenta & captiosa expulsa Urbe fuit, quemadmodum ipsa docent Senatusconsulti Verba, quæ supra laudatus Cellarius retulit illustravitque. Hæc adnotare libuit, ne incuriosus alicui videri possem, si quæ ad antiquum Patriæ splendorem nobilius extollendum typis vulgata jam sunt, negligenti silentio præterirem; neque enim ampullosam
 glo

12
gloriam, sed solidam veramque, aut vero magis proximam consecramur.

Cæterum, ut in tramitem intermissum revertar, ex hæcenus allatis veterum ætatum monumentis liquidò satis constare arbitror Mediolanensem Urbem si non æqualem antiquitate, saltem proximè comitem Romanæ floruisse cultu scientiarum. Galvanus Flamma in Chronicis Mediolanensibus, quæ adhuc inedita in Ambrosiana Bibliotheca asservantur, scriptum reliquit, Regente hæc Urbem Marcello, inter cætera privilegia, quæ Mediolano indulsit Romanus Senatus, hoc etiam fuisse donatum, *ut haberet Studium generale*, idque confirmatum postmodum tradit ab Octaviano Augusto, qui in hac Urbe moratus est, ut Plutarchus testatur, referens lepидum illius dictum, cum erectum adhuc in Foro æneum Bruti simulacrum intueretur. Sanè si de Marcello sermo sit, vix persuaderi alicui posse crediderim, quòd illius ævo ex Senatusconsulto Mediolanensi Urbi novus hic honos accederet, cum in Italia nonnisi erigere caput tunc primum inciperent liberales disciplinæ, totumque illud seculum Scriptores assignent infantiaæ literarum. Subsequentibus

bus ætatibus viguisse hoc decus in nostrâ
 Urbe Baldus affirmat (a) inquit: „ Ci-
 „ vitas Mediolanensis ex consuetudine,
 „ cujus contrarii memoria non existit, in-
 „ telligitur apud se habere studium ge-
 „ nerale; idemque docet Ubertus De-
 cembrius in exordio librorum de Repu-
 blica ad Philippum Mariam Ducem Me-
 diolani hæc habens: „ Fuit olim in hac
 „ Urbe liberalium artium & Philosophiæ,
 „ totiusque divinæ ac humanæ Sapientiæ
 „ studium celeberrimum, si antiquæ fidem
 „ damus historiæ, in quo magni Rheto-
 „ res, Philosophi, & Poëtæ famosissimi
 „ floruerunt. Ante Octaviani Cæsaris im-
 perium patuisse hinc publica gymnasia, ad
 quæ confluerent exterarum Urbium ado-
 lescentes, ut ad facundiam cæterasque
 nobiles disciplinas erudirentur, plurium
 Scriptorum auctoritas prodit. Inter adve-
 nas celebrioris nominis, qui ex hac lite-
 raria palæstra illustres prodierint, alii P.
 Virgilium, & Val. Maximum, alii Carul-
 lum Veronensem, Virginium Rufum, &
 Ovidium etiam Nasonem deprædicant.
 Quid de his singulis, cæterisque sentien-
 dum sit, qui in Patriæ historiis sparsim

OC-

(a) Part. 5. Conf. 77. 78. 79. 80. 81. 82.

occurrunt, ac si stipendia literis fecerint in hac Urbe, in qua tunc temporis liberales omnes disciplinæ colebantur, ut sub initium Merula profitetur, in præsens non vacat expendere. Publium certè Virgilium hîc studiis operam dedisse unanimi adè scriptorùm consensu traditur, ut ALCIATUS verosimilius putet amicam Virgiliti necessitudinem cum ASINIO POLLIONE inde ortam, quòd Pollio Proconsulare imperium Mediolani exerceret, quo ille tempore apud nos literas excolebat. Veteres Grammaticos id memorasse scribit hic Auctor (a), quos tamen mihi hæcenus offendere minimè licuit. Testem nihilominus habeo antiquissimum Scriptorem præclari nominis, qui fidem suam interpone-re videtur satis dilucidis verbis, quamvis nondum (quod noverim) ab aliquo sermone perpensis. Is est ENNODIUS TICINENSIS Episcopus seculo V. exeunte florens, qui in publico Mediolani gymnasio perorans, quo die LUPICINUS, ex Sorore Nepos illius, Deuterii disciplinæ traditus fuit, sermonem circa medium ad Præceptorem ipsum convertens hæc habet: „ Respice Venerabilis Magister tot pro isto supplices

„ ma-

(a) *Hist. Patr. lib. 2. pag. 85.*

„ manus, & in spē parvuli majores ejus,
 „ me, teque considera. Genus est laudis
 „ in Doctoribus discipuli eruditio
 „ Maro vester tantis Institutores suos com-
 „ mendavit, quantis ipse notus est. Ex
 Ennodii itaque testimonio colligere pos-
 sumus Virgilium Maronem Mediolani li-
 teras didicisse. Quo namque titulo Me-
 diolanensibus Auditoribus diceretur *Maro*
vester, quem patriam Mantuanum fuisse om-
 nibus constat, nisi altera illi veluti patria
 Mediolanum extitisset institutione studio-
 rum? Præterea cum absque ulla hæsitati-
 one Virgilium tanquam suum Civibus
 nostris Ennodius commemoret, claro id
 argumento est constantem tunc temporis
 in hac Urbe famam fuisse, quod Princeps
 ille Poëtarum verè hic prima doctrinæ
 suæ rudimenta sumpisset, ac proinde glo-
 ria Mediolanensibus gymnasiis tanto disci-
 pulo parta in exemplum Deuterio propo-
 nebatur, ut ad diligentius Lupicinum eru-
 diendum incitaretur.

Luculentum alterum documentum de
 publicis studiis circa illam ætatem in Ur-
 be nostra vigentibus est Plinii Junioris au-
 ctoritas, qui Concivem suum interrogans
 ubinam addiscendis literis labores impen-
 deret,

deret, intellexit *Mediolani*, cūmque miraretur, quòd ad ingenium excolendum patriā decessisset, in responsis habuit, nulum ea tempestate Comensi in urbe Lycæum patere; quocirca tactus nobili invidia, ægroque animo ferens eximium hoc Patriæ suæ ornamentum deesse, proprio ex ære census constituit, ut Comum quoque Præceptor conducereetur. Hæc omnia ipsemet testatur in Epistola XIII. Libri IV. ad Tacitum Cornelium. Johannes autem Maria Cattaneus in Commentariis ad eandem editis Mediolani anno MDVI. apud Alexandrum Minutianum, vërbo *Præceptores* hæc subdit: „ Fuit enim Mediola-
 „ num olim Professorum celebritate illu-
 „ stre, nam & ibi Virgilius Oratoriam di-
 „ dicit, & Albucius Novariensis Rhetor
 „ declamavit, & Augustinus, qui postea
 „ suis virtutibus inter Divos relatus est,
 „ liberales disciplinas professus. Nec mi-
 „ nori cum laude Urbis nostræ eandem Epi-
 „ stolam Claudius Minoës illustrat.

*Bibliotheca publica Mediolani existisse primo
Aera Christiana seculo ex Plinii ma-
jore creditur. Alia etiam Bibliotheca
in hac Urbe antiquitus condita
indicatur.*

C A P. I I.

Bibliothecas olim in usu fuisse apud Romanos, quin immo emulationem quandam inter Sapientiae custodes enatam, ut ampliore Librorum pompa aulas instruerent, ex antiquis Scriptoribus & Cicerone ipso pluribi discimus; servus invaluisse, ut publicae fierent, tradit Cellarius superius laudatus, qui earundem initium nonnisi ad Octaviani Caesaris Aevam referri posse testatur. Hac quoque laude non caruisse Metropolim nostram apud Mediolanensis historiae auctores reperio. Vetus marmor praedit Alciatus, quod rudioribus seculis in quatuor partes dissectum fuit, ut in Aede Ambrosiana sepulcrum Lothario Regi pararetur, quemadmodum in historia Patriae Calchus affirmat (a). Excisa proinde fuere barbaro penè temporum illorum furore verba quamplura; Sed ea peritissimi Alciati pa-

B tiens

(a) Lib. 1. pag. 18.

atque labor ita restituit, ut vix de inimicis
scalpi vitio dolere debeamus.

Hæc tota ipse met narrat Libeo II.
Historia Mediolanensis (a) his verbis :
„ Libet referre latissimam cujusdam mar-
moreæ mensæ inscriptionem, tum quod
in ea suorum ipse (Plinius Junior) Ma-
gistratum quendam quasi Nomenclator
est, tum etiam quod in Mediolanenses
præcipuam ejus largitionem ostendit.
Hæc est hujusmodi :

*C. Plinius Lucii filius, olim veteri familia
(veris Oufentina) Cæcilius, Augur, Lega-
tus, Proconsul, Præses Provinciae Ponti, Con-
sulari potestate in eam provinciam, & Impe-
ratore Cæsare Nervæ, Trajano Augusto Ger-
manico, Curator abæci Tyberis, & riparum,
& Præfectus Aeris Saturni, Præfectus Aeris
militum, Quaestor Imperatoris, Sedis Equi-
tum, Tribunus militum Legionis VI. Gallica-
ne, Decurqir libris judicandis, Thermis
abjactis in ornatum sestertis tercentis, & eo
amplius in tutela, sestertis ducentis testa-
mento fieri jussit, & Libertorum suorum no-
minibus sestertiorum decies milles noningen-
torum sexaginta sex dedit, centum quinquã-
ginta sex rei incrementum postea ad epulum
plebis urbanae voluit pertinere, his dedit in*

(a) Pag. 125.

ali-

*alioquin, quorum & puellarum p[ro]p[ri]e, ut
bona sestertia centum, in r[ati]one Bibliothecae
sestertia centum.*

„ Hic est splendidissimi Municipii titu-
„ lus nostrâ diligentia restitutus in lucem.
„ Nam veteres illi nostri, cum Literarum
„ bonaeque Artes barbaris armis cecissent,
„ rudes penitus quid ea mensa contine-
„ ret, quod ingentis magnitudinis eam
„ videbant, in quatuor seque partes,
„ compositaque in Divi Georgii Edi-
„ cula, quae in Ambrosiano delubro est,
„ pro Coenotaphio reposuerunt, ita in
„ commissuris scilicet ex eis notis, ut
„ quandoque integer ordo desideretur.
„ Verum nos ex quibusdam vestigiis con-
„ jectari (nisi fallimur), veterum incu-
„ riam nostrâ solitudine redemimus,
„ quodque in ea praescriptis literis anno-
„ tarum erat, in alium hic integre re-
„ ferre, quod suspicabamur fore, ut ple-
„ rique, quamquam docti, minus eam in-
„ telligerent. Bibliothecae autem curam
„ fuisse Caecilio, vel ob hoc testimonium
„ in promptu est, quod Literarum studia
„ quum maxime tum Mediolani florerent,
„ Praeceptoresque de publico conducti,
„ etiam violorum Municipum liberos in-

struebant: quam commoditatem Civibus suis non fuisse Plinius ipse quadam epistola testatur.

Dubius hæsit Calchus ad nostramæ, an ad Comensem Urbem inscriptio hæc pertineret; potuit enim, ut ipse ait, temporum aut bellorum tumultu, omnia fusæque vertente, ad nos inde marmor transferri; Bibliothecæ autem apud Municipales suos Comenses dedicata meminit Plinius ipse Epist. VIII. Libri I. ad Pompejum Saturnianum. Verùm cum in hac Urbe, asserente ipso Calcho, Vicarius à Trajano datus, proconsulari potestate imperaverit Plinius; cum hic repertum sit marmor prægrande adeò, ut in quatuor partes dissectum regię adornandæ sepulcrali Arcæ sufficeret, ac propterea vix credibile sit, tam longo præruptoque itinere huc fuisse delatum; cum in hac inscriptione mentio à Plinio fiat de ornatu ac tutela Thermarum, quas Mediolani à Romanis conditas certius, quàm Comi, ubi nullæ memorantur à Tatto diligentissimo illius Urbis Scriptore, ex Ausonio scimus, quid dubii esse potest in hac quoque Urbe ab eisdem Præside Plinio istud amoris erga litteras testimonium fuisse relictum? Porro

Al-

Alciatus, vir emunctissimæ naris, id ad eum
 constanter tenet, ut præter ea, quæ jam
 retulimus vulgata libro secundo Historiæ
 Patriæ, in altero quoque opere ab ipso
 elaborato, *Monumentis videlicet antiquis
 Mediolanensibus illustratis* invictè pro pa-
 tria pugnet. Non ingratum fore Lectori-
 bus reor, si quæ ad hoc pertinent, ex in-
 edito adhuc manuscripto in lucem produ-
 cam. Scribit itaque paulò post initium
 (a); „ In Ambrosii Templo quamplurima
 „ vetustatis insignia adsunt monumenta;
 „ ex quibus primum locum tribuere Pli-
 „ niano huic visum est, quod ejus erga
 „ Civis nostros munificentia perpetuum
 „ testimonium præstet; nam quamvis in
 „ Epistolis ad Caninium libro septimo,
 „ & ad Pompeum Saturninum libro pri-
 „ mo largitionis à se in Rempublicam Co-
 „ mensem collatæ mentionem faciat, ta-
 „ men de hac non sentire eum, illa præ-
 „ scriptæ notæ T. F. I. arguunt, quibus
 „ hæc ex Testamento fieri jussam osten-
 „ ditur, cum illa à vivente facta esset.
 „ Ad hæc, se sestertium decies Comensi-
 „ bus largitum attestatus est, cum in hac
 „ mensa hæc quantitatem præstitam non

B 3 21 ap.

(a) Fol. 18.

appareat. Accedit hæc, quod ex vecti-
 galis fundo eam pecuniam debet Civ-
 bus suis voluit, ac nostris, ex nomini-
 bus, idest ære alieno Libertorum suo-
 rum pendere constituit, penes quos fester-
 tum nummum sexaginta sex milia lo-
 caverat, ut ex ejus summa increment-
 o, seu Triente usura, denarii DCLVI.
 in epulum plebis Urbanae præstarentur.
 Hæc usque Alexius.

Adde, quod Comenses ipsi nunquam
 sibi in annum inducere, ut ne minimum
 quidem huic nostræ gloriæ refragarentur.
 Quia immo Alòysius Tattus, sacrorum
 Ansalini Comensis Urbis conditor, qui
 curia ad patriæ suæ decus illustra rele-
 git antiquitatis vestigia, cum de hoc mar-
 more verba facit, illud Mediolano inge-
 nore adjudicat, trahitque in laudem opti-
 mi Concordis sui, pluribus liberaliter erga
 Civis nostros Plinii amorem commendans,
 quod Thermas, annum Plebi Epulum,
 Collegium Puerorum ac Puellarum, Bi-
 bliothecam denique ad Republicæ Me-
 diolanensis utilitatem, ac ornamentum,
 non secus ac Comi vivens fecerat, consu-
 tato pingui censu moriens aut exierit,
 aut locupletaverit.

Per-

Sasticam Mediolani conditam fuisse à pri-
 mis hujus Ecclesiæ Præfulibus, ut pluri-
 mum in Græcia natis, „ ubi Ecclesiastica
 „ tunc maxime studia florebant, qui in
 „ christianarum disciplinarum scholis stu-
 „ diosè versati hoc valde curaverunt, ut
 „ quo sibi commissa Ecclesia instructior
 „ esset atque ornatior, ad ejus splendo-
 „ rem Literarum lumen adhiberent, com-
 „ paratâ copiâ codicum, quos posteritati
 „ majores reliquerant. Ex hac autem Bi-
 „ bliotheca Mediolanensi, testatur memora-
 „ tus Galestinus, id subsidii accepisse S. Am-
 „ brosius „ ut Origenis, Philonis Hebræi,
 „ Hippolyti, Eusebii, cæterorumque an-
 „ tiquissimorum hominum Græcorum,
 „ quorum sapienter selectas sententias,
 „ & verba pene confectus est, moni-
 „ menta literis expressa sibi ad scribendi
 „ proponeret imitationem. Eadem tradit
 „ de vetustis Conciliorum Actis, necnon
 „ divinis Bibliorum libris, & iis „ quos
 „ Græcè Septuaginta illi duo viri divini-
 „ tus interpretati sunt, & illis, quos Theo-
 „ dotio ac Symmachus Græcos præterea
 „ fecerunt, huc antea omnibus advectis;
 „ siquidem eorum utriusque interpreta-
 „ tionem sacris tractandis literis aliquan-

„ de is adhibet, & illorum quoque Sep-
 „ tuaginta duo Interpretum codices per-
 „ petuo sequitur, quos Episcoporum an-
 „ tecedentium procuratore à Græcia
 „ comportatos, in Ecclesia Mediolanensi
 „ extitisse, annalibus traditum est. De-
 „ nique se in ea esse opinione constanter
 „ asserit, quidquid à tanto Ecclesie Docto-
 „ re ex antiquis Scriptoribus in præclarissi-
 „ ma ab ipso confecta volumina derivatum
 „ est, non aliunde fuisse desumptum, quam
 „ ex veteribus monumentis in hac Eccle-
 „ sia asservatis, quorum insignem acervum
 „ in Bibliotheca Ecclesiastica Mediolanensi
 „ congestum, minimè à veri ratione alic-
 „ num profiteretur. Id verò, quam illustre
 „ vestigium sit Mediolanensium studiorum,
 „ nemo non intelligit; cum tam citò Præ-
 „ sules nostri curam susceperint comparan-
 „ dæ literariæ suppellectilis, quæ sacris Cle-
 „ ri studiis inserviret, illudque commodum
 „ huic Ecclesie præstaret, ut non tam splen-
 „ dore dignitatis, quam divinarum Litera-
 „ rum cultu cæteras anteiret.

Alteram antiquissimam Bibliothecam
 refert Puricellus in Dissertatione Nani-
 riana cap. II. num. II. Ait enim quòd „ Mi-
 „ chaël Pizolpassus anno Domini MCD.

„ XXXVIII,

» XXXVIII cum varia legisset opuscula
 » in veterosis, ut ipse scribebat, codi-
 » cibus, qui apud Bibliothecam Illustris-
 » simi Pontificis Ambrosii (hæc utique
 » Bibliotheca tunc penes Ambrosianam
 » Basilicam erat, & per insignis) pulveru-
 » lenti, & tinea iacebant, id consilii ce-
 » pit, ut ex his codicem curaret, unum
 » eleganter exscribendum, quem Fran-
 » cisco Pizolpasso tunc temporis Archie-
 » piscopo nostro, cuius erat nepos, grati-
 » animi ergo nancuparet.

An eadem hæc foret, quam ferme à
 primordiis Ecclesie Mediolanensis extru-
 ctam superius retulimus, divinare non li-
 cet, cum vix credibile sit superesse illam
 potuisse incendiis, rapinisque, ferali Bar-
 barorum irruptione, afflictæ huic Patriæ
 nostræ toties illatis. Neque publicam item
 tunc temporis fuisse affirmaverim; pulve-
 rulenti siquidem & tinea codices à Pi-
 zolpasso reperti, potius contrarium evin-
 cunt. Id saltem in egregiæ Mediolanen-
 sium indolis commendationem vergit, di-
 lucide hinc colligi, quod statim ac ab in-
 condita bellorum ira, rudiumque tempo-
 rum iniquitate se se redimere valere,
 primam propemodum restaurandis literis
 cu-

curam impenderint, & veneranda anti-
 quitatis codices, quibus pensari posset
 longa scientiarum jactura, veluti pretio-
 sas immanis naufragii tabulas, in unam
 collectas, tutis sedibus collocaverint. Di-
 rissima hujus Bibliothecæ à Puricello in-
 dicatæ præclaræ quædam reliquæ servan-
 tur adhuc religiosâ custodiâ in vetustissi-
 mo Archivo Canoniceorum Basilicæ S. Am-
 brosii, quorum numero (ut id etiam obi-
 ter innuam) se adscriptos esse Pontificio
 diplomate, summo ducunt honori Colle-
 gii mei Doctores. Cistercienses quoque
 Monachi in eodem Templo sacra peragen-
 tes, qui hoc potissimum seculo nobilita-
 tam sollicitudinem animo complexi sunt,
 ut non tam amplissimam Cœnobii sui Bi-
 bliothecam selectis libris instruerent, sed
 antiquissimas quoque membranas diligen-
 ter exscriptas, & chronologica serie dige-
 stas, maximo literariæ Republicæ bene-
 ficio in ordinem redigerent, parte non
 modica veterum codicum superioribus
 ætatibus ibidem congestorum ditari fue-
 re, inter quos peculiari memoria recen-
 sendus est præstantissimus ille *Josephi He-
 brei de Antiquitate Judaica*, quo nihil in-
 signius in universa Europa hucusque in-

notuisse eruditissimus Eques Marchio Scipio Maphæus asserere non dubitavit in suo artis Criticæ Diplomaticæ apparatu superprimè typis commisso (a). Contextus siquidem totus est ex cortice Niliraco, seu Philyra, Latinisque Langobardis literis exaratus. Eundem in præsentî custodit Ambrosiana Bibliotheca, secretioribus Pinacothecæ scriniis inclusum, liberale donum Cœnobitarum Cisterciensium, qui pretiosissimum hoc longævæ antiquitatis monumentum Federico Cardinali Borromeo, cum studiosa sedulitate libros undique exquireret, munificè obtulere. Autographum id esse Rufini Aquilejensis censuit etiam Conradus Gesnerus, ubi in Bibliotheca sua Tiguri edita anno MDLXXXIII. opera illius recenset; ac præterquamquod valde dubium est, ac fortasse etiam omnino à vero abhorrens, librum hunc Josephi Hebræi in Latinum unquam sermonem à Rufino fuisse translatum, Langobardici characteres, qui longo post temporis intervallo ab ejsdem ætate invaluere, autographi hujusmodi opinionem manifestè refellunt, sicuti etiã conjecturam aliam à Puricello produ-

ctam

(a). *Lib. 2. pag. 78.*

etiam (a), minimèque futilem creditam à Petro Paulo Bosca (b), quòd nempe ad Mediolanensem Urbem delatus fuerit ab Attila postquam Aquilejam evertit; ut enim doctissimus Mabillonius in itinere Italico de nostra hac loquens Bibliotheca, atque hunc codicem memorans, seite animadvertit (c), oculato hoc seculo id eruditus imponi facile nequit.

Inter celebriores temporum superiorum numerari meritò debet Bibliotheca Metropolitana hujus Ecclesiæ, quæ adhuc referta est permultis vetustis codicibus in membrana descriptis, ac libris rarioribus, primo nascentis typographiæ seculo impressis, tantoque in pretio habetur à civibus, exterisque, ut nobilissimum Canonorum, quos Ordinarios appellamus, Collegium, eidem custodiendæ, excipiendisque, qui illuc confluunt studiorum gratiâ Literatis Viris, doctum aliquem ex eodem Ordine Præfectum perpetuò designet. Quo tempore aut Auctore coaluerit, prorsus ignoratur; cum nullæ antiquæ tabulæ historiæque primordia illius

re-

(a) *Dissert. Nazar. cap. 64. n. 35.*

(b) *De orig. & statu Bibl. Ambros. pag. 10.*

(c) *Pag. 12.*

recentiant. Summa retroactis ætatibus fama viguisse ex eo conijcere possumus, quod insignes doctrina & dignitatibus viri per varia temporum intervalla curaverint, ut selectiorum voluminum copia, quam viventes comparaverant, atque in deliciis habuerant, post obitum ibidem recondideretur. Ex iis, qui literarias has merces auxere, tres memorie proditos vidi, Franciscum Picolpassum Juris & bonarum omnium disciplinarum peritia clarissimum, atque ad Archiepiscopalem hanc Sedem anno MCCCCXXXIII. translatum, qui universos codices suos Metropolitanæ Bibliothecæ legavit. Eorum postmodum partem nobiliorem, elegantissima videlicet pergamena volumina Federicus Cardinalis Borromæus, teste Bosca (a), à primariis Templi maximi Mystis gratiosè obtinuit, ut Ambrosianam recentissimè ab ipso conditam pretiosius ornaret. Præclarum Picolpassi exemplum proximè secutus est Franciscus Philéphus, ætate sua ferme pro oraculo à Mediolanensibus habitus; Illius ultimas tabulas offendere mihi licuit cum Metropolitanum Archivum lustrarem, in iisque exaratis anno MCCCC-

LXXIII.

(a) Libro cit. pag. 46.

LXXXIII. inter alia permulta, quæ rei domesticæ vitæque illius illustrandæ lucem non modicam asferre possunt, statutum reperi, ut libri omnes Græci, Latini, ac manuscripti cederent In partem Federico Francisco filio suo legitimo, ex Laura Magdalena de Mazorinis tertia uxore suscepto, ipsoque deficiente in Metropolitanam Bibliothecam inferrentur, quod etiam peractum esse, signati ipsius nomine (si bene memini) codices docent. Postremo ingentem in modum ejusdem scrinia locupletavit S. Carolus Borromæus, qui migraturus ad Superos molem omnem librorum suorum liberali munere Canonicis Metropolitanæ hujus Ecclesiæ reliquit, ut refert Ghusianus (a), earumque nonnullos insignioris notæ enumerat Bosca laudatus (b).